
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/01979 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/01979 
 Del: 05/03/2020 
 Esecutivo da: 05/03/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa e Giuridica  

 
 
 
OGGETTO:  
Scuola Locchi - Rifacimento coperture inserimento impermeabilizzazione e isolante - Codice Opera 
n° 190132, CUP n° H16C19000040004, CPV n° 45454000-4 - Rettifica della Determinazione 
Dirigenziale n° 2020/DD/01104 di approvazione del Progetto Esecutivo n° L1059/2019 e della 
Determinazione a Contrattare (CIG n° 820479288B).  
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 

 
 
Premesso che: 
• il Consiglio Comunale, in data 23 dicembre 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/C/00070, avente 

ad oggetto: “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00259, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: approvazione” , 

• è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti 
amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 
2020/DD/00924, in data 3 febbraio 2020; 

 
Considerato che  
• tra le funzioni della PO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI – SCUOLE, BIBLIOTECHE, 

LUDOTECHE, CENTRI CIVICI ED ALTRI IMMOBILI DEL QUARTIERE 4, del Servizio Supporto 
tecnico Quartieri e Impianti sportivi, della Direzione Servizi Tecnici, rientrano, tra le altre, la 
“Valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’Ente” , mediante la “Progettazione e realizzazione di 
nuovi interventi” e la “Programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di manutenzione e 
realizzazione (edile e impiantistica), ristrutturazione ed adeguamento normativo-funzionale degli immobili 
di proprietà comunale (scuole, impianti sportivi, cimiteri, mercati, uffici, etc.)”, 

• si è manifestata la necessità di intervenire presso l’Istituto di istruzione dell’infanzia e primaria, V. Locchi, 
di proprietà dell’Amministrazione Comunale di Firenze, sito in via del Saletto n° 18, all’interno del 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/01979 

 

territorio del Quartiere n° 4, per l’esecuzione dei lavori straordinari di rifacimento della copertura e di 
inserimento dell’impermeabilizzazione e dell’isolante,  

• a tale scopo, è stato predisposto dalla suddetta PO¸ ai sensi dell’artt. 21, comma 9 e 23, del DLgs n° 
50/2016 e ss mm e ii, il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica n° L0159/2019, approvato dal 
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Riccardo Ricci,, per l’affidamento dell’esecuzione dei relativi 
lavori, per l’importo totale lordo pari a € 200.000,00, al fine del suo inserimento nel Piano triennale degli 
Investimenti 2018 -2020, per l’anno 2019, 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2019/C/00023, in data 25 marzo 2019, avente ad oggetto 
“Prima variazione ai documenti di programmazione 2019/2021 ai sensi  dell’art.175, c.2 del 
D.Lgs267/2000”, è stato inserito, alla Missione n° 4, Programma n° 2, del Piano Triennale degli 
Investimenti 2019 - 2021, per l’anno 2019, il Codice Opera n° 190132, relativo al su citato Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica, per l’importo totale lordo pari a € 200.000,00, finanziato mediante 
contrazione di mutuo, su specifico Capitolo di Spesa per Investimenti, del Bilancio Straordinario, per 
l’Esercizio Finanziario per l’anno 2019, 

• con Deliberazione del Giunta Comunale n° 2019/G/00316, in data 19 giugno 2019, è stato approvato il 
Progetto Definitivo L0159/2019, denominato “Scuola Locchi - Rifacimento coperture inserimento 
impermeabilizzazione e isolante – Codice Opera n° 190132, CUP n° H16C19000040004, CPV n° 
45454000-4”, per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori, appartenenti alla Categoria OG1, costituito dai 
documenti ivi elencati, allegati in copia digitale quali parti integranti, per l’importo totale lordo pari a € 
200.000,00, finanziato mediante contrazione di mutuo, sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 52229/1, 
del Bilancio Straordinario per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2019,  

• con Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/04971, in data 28 giugno 2018, avente ad oggetto “Seconda 
variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, b) del D.Lgs. 267/2000”, è stato variato il 
cronoprogramma per l’esecuzione dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto e, al contempo, 
provveduto al trasferimento delle risorse finanziarie sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 52229/2, del 
Bilancio Straordinario, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2020 e, conseguentemente, differiti al 
medesimo Esercizio Finanziario i pagamenti relativi alla spesa, per l’importo totale lordo pari a € 
200.000,00; 

• con Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/10087, in data 24 dicembre 2019, sono state accertate ed 
impegnate, rispettivamente, sull’Accertamento n° 2019/2820, sul Capitolo di Entrata n° 54400 e 
sull’Impegno n° 2020/2233, sul Capitolo si Spesa per Investimenti n° 52229/02, del Bilancio Straordinario, 
per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2020, le risorse per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori, relativi 
al suddetto Progetto Definitivo, per l’importo totale lordo pari a € 200.000,00, 

• con Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/01104, in data 12 febbraio 2020, è stato approvato il 
suddetto Progetto Esecutivo e la Determinazione a Contrattare, per l’affidamento dell’esecuzione dei 
relativi lavori, 

che hanno determinato il Quadro Economico Generale, di seguito riportato: 
 

CUP n° H16C19000040004 - CPV n° 45454000-4 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
 Progetto Definitivo n° L1059/2019  

Codice Opera n° 190132 
Bilancio Straordinario Esercizio Finanziario Anno 2020 

Importo dei lavori soggetto al ribasso d'asta (IVA al 10,00%) € 154.904,13 

Oneri per la sicurezza da apprestamenti collettivi computati (IVA al 
10,00%) € 22.712,98 

Oneri per la sicurezza aziendali (IVA al 10,00%) € 802,89 

Importo totale dei lavori e 
relativi Oneri per la sicurezza € 178.420,00 

IVA sui lavori e 
relativi Oneri per la sicurezza € 17.842,00 

Importo totale dei lavori, € 196.262,00 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/01979 

 

Oneri per la sicurezza e IVA 

Incentivi per funzioni tecniche € 2.854.72 

Polizza progettisti € 150.00 

Imprevisti € 733,28 

Importo Totale del 
Quadro Economico Generale € 200.000,00 

 
Rilevato, tuttavia, che: 
1. nella parte narrativa che dispositiva, per mero errore materiale, 

• sono stati riportati riferimenti non corretti, relativamente a: 
− importo dei “lavori soggetto al ribasso d’asta”, pari a € 154.904,13 
− importo degli “Oneri per la sicurezza da apprestamenti collettivi computati”, pari a € 22.712,98 
− importo degli “Oneri per la sicurezza aziendali”, pari a € 802,89, 

• è stato riportato il QUADRO ECONOMICO GENERALE non aggiornato ai nuovi importi, relativi 
alle su citate voci spesa, così come invece evidenziato nei nuovi documenti progettuali, allegati alla 
Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/01104, sopra menzionata, 

2. nel QUADRO ECONOMICO GENERALE della parte dispositiva, è stata riportata l’indicazione di 
“Progetto Definitivo”, anziché di “Progetto Esecutivo”, così come invece approvato con la su citata 
Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/01104; 

 
Ritenuto, quindi, di modificare: 
sia nella parte narrativa che dispositiva, la Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/01104, relativa al 
Progetto Esecutivo n° L1059-2019, sopra citati, sostituendo gli importi errati, relativi alle voci di spesa 
indicate al paragrafo precedente e nel relativo QUADRO ECONOMICO GENERALE, con quelli corretti, 
riportati nei documenti progettuali, allegati quali parti integranti alla medesima,  
nel QUADRO ECONOMICO GENERALE, della parte dispositiva, l’errata indicazione di “Progetto 
Definitivo” con quella corretta di “Progetto Esecutivo”, così come di seguito riportato: 
− importo dei “lavori soggetto al ribasso d’asta”, pari a € 150.200,00, 
− importo degli “Oneri per la sicurezza da apprestamenti collettivi computati”, pari a € 27.148,97, 
− importo degli “Oneri per la sicurezza aziendali”, pari a € 1.071,03, 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
 Progetto Esecutivo n° L1059/2019  

Codice Opera n° 190132 
Bilancio Straordinario Esercizio Finanziario Anno 2020 

Importo dei lavori soggetto al ribasso d'asta (IVA al 10,00%) € 150.200,00 

Oneri per la sicurezza da apprestamenti collettivi computati (IVA al 
10,00%) 

€ 27.148,97 

Oneri per la sicurezza aziendali (IVA al 10,00%) €1.071,03 

Importo totale dei lavori e 
relativi Oneri per la sicurezza € 178.420,00 

IVA sui lavori  e 
relativi Oneri per la sicurezza € 17.842,00 

Importo totale dei lavori, 
Oneri per la sicurezza e IVA € 196.262,00 

Incentivi per funzioni tecniche € 2.854.72 

Polizza progettisti € 150.00 

Imprevisti € 733,28 

Importo Totale del € 200.000,00 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/01979 

 

Quadro Economico Generale 

 
Visti: 
• l’art. 107, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii, 
• il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii,  
• il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii,  
• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 
• il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 
• l’art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Per le motivazione sopra esposte 

DETERMINA  

1. di modificare,  
sia nella parte narrativa che dispositiva, la Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/01104, citata in 
narrativa, con cui viene approvato il Progetto Esecutivo n° L1059/2019, denominato “Scuola Locchi - 
Rifacimento coperture inserimento impermeabilizzazione e isolante” – Codice Opera n° 190132, CUP n° 
H16C19000040004, CPV n° 45454000-4 e la relativa Determinazione a Contrattare, sostituendo gli 
importi errati, relativi alle voci di spesa “lavori soggetto al ribasso d’asta”, “Oneri per la sicurezza da 
apprestamenti collettivi computati” e “Oneri per la sicurezza aziendali”, con quelli corretti, riportati nei 
documenti progettuali, allegati quali parti integranti alla medesima, così come di seguito riportato: 
− importo dei “lavori soggetto al ribasso d’asta”, pari a € 150.200,00, 
− importo degli “Oneri per la sicurezza da apprestamenti collettivi computati”, pari a € 27.148,97, 
− importo degli “Oneri per la sicurezza aziendali”, pari a € 1.071,03; 

 
2. di dare atto che: 

2a. il nuovo QUADRO ECONOMICO GENERALE della spesa, per l’esecuzione dei lavori, relativi al 
suddetto Progetto Esecutivo, è quello di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
 Progetto Esecutivo n° L1059/2019  

Codice Opera n° 190132 
Bilancio Straordinario Esercizio Finanziario Anno 2020 

Importo dei lavori soggetto al ribasso d'asta (IVA al 10,00%) € 150.200,00 

Oneri per la sicurezza da apprestamenti collettivi computati (IVA al 
10,00%) 

€ 27.148,97 

Oneri per la sicurezza aziendali (IVA al 10,00%) €1.071,03 

Importo totale dei lavori e 
relativi Oneri per la sicurezza € 178.420,00 

IVA sui lavori  e 
relativi Oneri per la sicurezza € 17.842,00 

Importo totale dei lavori, 
Oneri per la sicurezza e IVA € 196.262,00 

Incentivi per funzioni tecniche € 2.854.72 

Polizza progettisti € 150.00 

Imprevisti € 733,28 

Importo Totale del 
Quadro Economico Generale € 200.000,00 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/01979 

 

2b. l’importo totale lordo della spesa, per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori, relativi al su citato 
Progetto Esecutivo, rimane invariato, rispetto a quello approvato con la Deliberazione del Giunta 
Comunale n° 2019/G/00316 e con la Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/01104, citate in 
narrativa, 

2c. Responsabile Unico del Procedimento, per l’esecuzione dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo in 
oggetto, è l’Ing. Riccardo Ricci. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 05/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marco Lo Giudice 
 
 
 
 
  
  
  
  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/01979 

 

  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


